� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � Дело № 1-212/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Алагир 28 августа 2023 года

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия - Алания Сидаков И.Т.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Алагирского района РСО – Алания ФИО2, 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката адвокатской палаты РСО-Алания ФИО3, представившей удостоверение № 141 и ордер №ХХ0986 от 21 июля 2023 года, 

представителя потерпевшего ФИО4, 

при помощнике судьи в качестве секретаря судебного заседания Томаевой М.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, официально не трудоустроенного, холостого, не судимого, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.260 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, выразившееся в незаконной вырубке лесных насаждений, если эти деяния совершены в значительном размере. 

Так, 12.12.2022 года около 08 часов 00 минут ФИО1, находясь в домовладении, расположенном по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, не имея соответствующего разрешения, договора аренды лесного участка и договора купли - продажи лесных насаждений, умышленно с целью незаконной рубки, пошел в лесной массив расположенный в квартале 6, выдела 14 Алагирского участкового лесничества Министерства пригородных ресурсов и экологии Республики Северная Осетия–Алания, умышленно, незаконно с помощью принесенной с собой цепной бензопилы, находясь на участке местности с координатами: широта-43.0440, долгота-44.1664, выбрал одно из деревьев и примерно в 13 часов 30 минут 12.12.2022 года совершил незаконную рубку лесного насаждения с целью отопления домовладения, то есть полное отделение дерева от корня путем спиливания одного дерева породы «Граб» в диаметре у пня 44 сантиметра, объемом 0,94 кубических метра, после чего для удобства переноски разрезал ствол на части и несколькими рейсами перенес распиленное дерево в принесенном с собой мешке домой по вышеуказанному адресу, где впоследствии сжег его в печи для обогрева

Своими действиями ФИО1 причинил Министерству природных ресурсов и экологии РСО-Алания материальный ущерб в размере 17454 рубля. 

Заслушанный в судебном заседании подсудимый ФИО1 как на стадии предварительного расследования, так и в ходе судебного заседания выразил свое согласие с предъявленным ему обвинением, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.260 УК РФ. Свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, и пояснил, что в середине декабря 2022 года в дневное время ФИО1 находился адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, и так как было холодно, решил сходить в лесной массив, расположенный вблизи с.Црау, чтобы напилить дров для топки печки. Для этого ФИО1 взял находившийся в домовладении топор, мешок из синтетической ткани, после чего пошел в лес. Пройдя некоторое расстояние, ФИО1 зашел в лесной массив, где выбрал одно из деревьев, которое было наполовину сухое, после чего убедившись, что его никто не видит, с помощью топора срубил его. Для удобства переноски разрубил ствол на части и несколькими рейсами принес данное дерево в мешке домой по вышеуказанному адресу, где впоследствии сжег его в печи для обогрева. Никакого договора аренды лесного участка и договора купли - продажи лесных насаждений у него нет и не было. Во время того, как ФИО1 срубал дерево, он осознавал незаконность своих действий, но в связи с холодом ему надо было как-то согреть дом. Ущерб от совершенного преступления возместил в полном объеме. 

Помимо признательных показаний подсудимого, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО8 и свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4, допрошенных в ходе судебного заседания, и свидетелей ФИО5, Свидетель №5 и Свидетель №1, данными ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании. 

Допрошенный в ходе судебного заседания представитель потерпевшей стороны ФИО8 показал, что он состоит в должности начальника ТО «Алагирское лесничество» Министерства природных ресурсов и экологии РСО-Алания. 22.12.2022 года ФИО8 совместно со старшим специалистом 3 разряда ТО Алагирского лесничества Министерства природных ресурсов и экологии РСО-Алания Свидетель №2, представителями прокуратуры Алагирского района РСО-Алания по инициативе прокуратуры Алагирского района РСО-Алания в связи с поступившим в их адрес обращением некого ФИО6, проведено обследование Алагирского участкового лесничества РСО-Алания, в ходе которого выявлен факт незаконной рубки путем спиливания сырорастущего дерева лиственной породы, а именно 1 дерева породы «Граб» общим объемом 0,94 м3 в квартале 6, выдел 14, Алагирского участкового лесничества, а именно в районе за 

<

адрес> РСО-Алания. По виду спила дерево было спилено вероятнее всего бензопилой, давность спила - примерно около 10 дней. В ходе осмотра каких либо следов обуви, либо следов транспорта на снегу не обнаружено, вероятно, дерево было спилено до выпадения снега. В результате совершения указанного преступления Министерству природных ресурсов и экологии РСО-Алания был причинен материальный ущерб на сумму 17454 рубля.

Так же показал, что подсудимый ФИО1 ущерб возместил в полном объеме, просил суд строго его не наказывать. 

Допрошенный в ходе судебного заседания свидетель Свидетель №3 показал, что он состоит в должности старшего участкового уполномоченного полиции Отдела МВД России по Алагирскому району РСО-Алания в звании капитана полиции. 

30.12.2022 года в службу участковых уполномоченных полиции было адресовано поручение о производстве отдельных следственных действий по уголовному делу №12201900002000311, возбужденному по ч.1 ст.260 УК РФ, согласно которого, в период времени до 19.12.2022 года в выделе 14 квартала 6 Алагирского участкового лесничества неустановленное лицо осуществило незаконную рубку 1 дерева породы «Граб». В результате проведенных мероприятий, за совершение указанного преступления был установлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, который дал признательные показания, а именно, что он систематически проживает по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, примерно в середине декабря 2022 года он находился по указанному адресу и так как было холодно, он решил сходить в лесной массив, расположенный вблизи с.Црау Алагирского района РСО-Алания, чтобы нарубить дров для топки печки. Для этого он взял топор, находившийся в доме и мешок из синтетической ткани, после чего пошел в лес. Зайдя в лесной массив, он выбрал одно из деревьев, после чего срубил его. Для удобства переноски разрубил ствол на части и несколькими рейсами принес дерево в мешке домой по вышеуказанному адресу, где впоследствии сжег его в печи для обогрева. Был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 указал на участок местности, а так же пень от дерева, которое он срубил в середине декабря 2022 года.

Допрошенный в ходе судебного заседания свидетель Свидетель №4 показал, что он состоит в должности старшего участкового уполномоченного полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания в звании капитана полиции. 

30.12.2022 года в службу участковых уполномоченных полиции было адресовано поручение о производстве отдельных следственных действий по уголовному делу №12201900002000311, возбужденному по ч.1 ст.260 УК РФ, согласно которого в период времени до 19.12.2022 года в выделе 14 квартала 6 Алагирского участкового лесничества неустановленное лицо осуществило незаконную рубку 1 дерева породы «Граб». В результате проведенных мероприятий, за совершение указанного преступления был установлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, который дал признательные показания, а именно, что он систематически проживает по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, примерно в середине декабря 2022 года он находился по указанному адресу и так как было холодно, он решил сходить в лесной массив, расположенный вблизи 

<

адрес> РСО-Алания, чтобы нарубить дров для топки печки. Для этого он взял топор, находившийся в доме и мешок из синтетической ткани, после чего пошел в лес. Зайдя в лесной массив, он выбрал одно из деревьев, после чего срубил его. Для удобства переноски разрубил ствол на части и несколькими рейсами принес дерево в мешке домой по вышеуказанному адресу, где впоследствии сжег его в печи для обогрева. Был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 указал на участок местности, а так же пень от дерева, которое он срубил в середине декабря 2022 года.

Учитывая неоднократные неявки в судебные заседания, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетелей ФИО5, Свидетель №5 и Свидетель №1

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО5 следует, что русским языком он владеет свободно, в связи с чем, показания желает давать на русском языке. В услугах переводчика и адвоката не нуждается. На учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, и никогда не состоял. Работает в должности старшего специалиста 3 разряда ТО «Алагирское лесничество» Министерства природных ресурсов и экологии РСО-Алания. В должностные обязанности помимо прочего входит контроль за состоянием лесных насаждений Алагирского лесничества, установление фактов незаконной рубки, соблюдение правил пожарной безопасности и санитарных правил. За Свидетель №2 закреплен маршрут патрулирования на кварталах 4,5,9,10,11,12,13,14,22,24,25, так же он периодически патрулирует и другие кварталы, так как осуществляет общий контроль. В ходе патрулирования производится осмотр участков местности на предмет выявления следов пребывания человека и транспортных средств, установление фактов возможного воздействия на лесные насаждения, патрулирование производится ежедневно с разбивкой кварталов на разные дни недели в соответствии со служебным заданием. 22.12.2022 года совместно с начальником ТО Алагирского лесничества Министерства природных ресурсов и экологии РСО-Алания ФИО8, представителями прокуратуры Алагирского района РСО-Алания по инициативе прокуратуры Алагирского района РСО-Алания в связи с поступившим в их адрес обращением некого ФИО6, проведено обследование Алагирского участкового лесничества РСО-Алания, в ходе которого выявлен факт незаконной рубки путем спиливания сырорастущего дерева лиственной породы, а именно 1 дерева породы «Граб» общим объемом 0,94 м3 в квартале 6, выдел 14, Алагирского участкового лесничества, а именно в районе за с.Црау Алагирского района РСО-Алания. По виду спила дерево было спилено вероятнее всего бензопилой, давность спила - примерно около 10 дней. В ходе осмотра каких либо следов обуви, либо следов транспорта на снегу не обнаружено, вероятно, дерево было спилено до выпадения снега.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что он проживает по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, один. Русским языком владеет свободно, в связи с чем показания желает давать на русском языке. В услугах переводчика и адвоката не нуждается. На учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, и никогда не состоял.

По соседству с ним имеется дом, который в настоящее время пришел в непригодность, в связи с тем, что в нем никто не проживал, уже более 10 лет. Хозяйка указанного дома, умерла уже давно, звали ее ФИО9. Примерно в декабре 2022 года он несколько раз увидел в огороде указанного домовладения незнакомого ему мужчину. Ему это показалось подозрительным, и он решил подойти к мужчине, узнать, кто он такой и что он здесь делает. Мужчина представился ему, насколько он помнит ФИО1, фамилию его он не запомнил, помнит, что фамилия была русская. Запомнил одну характерную черту его внешности, то, что у него был один глаз, второй глаз был прикрыт веком, который именно, он не помнит. В ходе разговора мужчина по имени ФИО1 сказал ему, что ему разрешил пожить в доме владелец данного домовладения, а также он сказал, что сам он из 

<

адрес>. Пояснит, что ему известно, что в настоящее время владельцем участка, на котором стоит заброшенный дом, является Свидетель №1, который проживает в г. Владикавказ. Поэтому он был спокоен по факту появления мужчины по имени ФИО1 в данном домовладении. Мужчина попросил у него денег, якобы ему нечего есть, но денег он ему не дал, но дал ему хлеба и что-то из еды. После этого он еще пару раз видел данного мужчину по имени ФИО1, он возвращался из лесного массива с мешком в руках, и так как мешок был «потрепанный», он через дырки просмотрел дрова в мешке. Он так понял, что дрова ему нужны были для того чтобы отапливать домовладение, так как было очень холодно.

Также хочет сказать, что в данном заброшенном доме, часто односельчане делают шашлыки, и бываю незнакомые ему люди, но так как в домовладении нет ценных вещей, ему это подозрительным никогда не казалось. Но так как мужчину по имени ФИО1, он видел на протяжении нескольких дней, он решил все-таки подойти к нему и узнать кто он. И в последующем от сотрудников полиции ему стало известно, что мужчина по имени ФИО1 срубил в лесу дерево, и он вспомнил, что с ним сотрудники полиции вели устную беседу по поводу срубленного дерева, но тогда он не обратил на это внимание, потому что ему показалось, что ФИО1 собрал в лесу сухостой. Более ему по данному поводу добавить нечего. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что проживает по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, пр-кт Коста, 

<

адрес>, один. Русским языком владеет свободно, в связи с чем показания желает давать на русском языке. В услугах переводчика и адвоката не нуждается. На учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, и никогда не состоял.

В его собственности имеется участок, который он приобрел в 2017 году по договору купли-продажи у своей тети ФИО9, расположенный по 

<

адрес> РСО-Алания. Ранее он был под номером 14. Данный участок он разделил на две части, и одну часть участка он продал соседу Свидетель №5, а вторую часть участка, на котором находится заброшенный дом, который давно пришел в непригодность, по настоящее время находится в его собственности. Вторую часть участка он также продает, но до настоящего времени так и не продал. Хочет сказать, что он очень редко приезжает на участок, только лишь по необходимости, когда бывает покупатель. Ему известно, что в заброшенном доме, который он даже сараем назвать не может, бывают посторонние люди, но так как там нет ценных вещей, за данный факт он не переживает. Также не может назвать, что из вещей там есть вообще. Документы на участок так же предоставляет. Хочет сказать, что по причине того, что заброшенный дом, который находится в его собственности, стал доступен для посторонних лиц, и в связи с тем, что там жил некоторое время человек, который причастен к совершению преступления, и, насколько ему известно, он не возместил ущерб, он берет на себя ответственность по возмещению причиненного им ущерба. Более ему по данному поводу добавить нечего. 

Помимо приведенных показаний свидетелей, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.260 УК РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- Сопроводительным письмом к материалу проверки от 29.12.2022 года, зарегистрированное в КУСП Отдела МВД России по Алагирскому району РСО-Алания за №3553 от 30.12.2022 года, согласно которого в ходе проведенной прокуратурой района проверки в сфере лесного законодательства установлен факт самовольной вырубки сырорастущей древесины – одного дерева породы «Граб» в диаметре у пня 44 сантиметра, объемом 0,94 кубических метра в квартале 6, выдела 14 Алагирского участкового лесничества. Согласно расчета вреда, проведенного Министерством природных ресурсов и экологии РСО-Алания, сумма причиненного вреда составила 17454 рубля, в связи с чем в действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.260 УК РФ.

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от 26.12.2022 года старшего помощника прокурора района ФИО7, согласно которого в ходе рассмотрения обращения ФИО6 о возможной незаконной вырубке леса прокуратурой района совместно со специалистами ТО «Алагирское лесничество» проведено совместное обследование Алагирского участкового лесничества, в результате которого в квартале 6, выдела 14 Алагирского участкового лесничества выявлен факт самовольной вырубки сырорастущей древесины - дерева породы «Граб» в диаметре у пня 44 сантиметра, объемом 0,94 кубических метра. Согласно расчета вреда, проведенного Министерством природных ресурсов и экологии РСО-Алания, сумма причиненного вреда составила 17454 рубля, в связи с чем, в действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.260 УК РФ.

- Обращением ФИО6 на имя прокурора Алагирского района РСО-Алания, согласно которого 19.12.2022 года в ходе прогулки вдоль леса вблизи с.Црау Алагирского района РСО-Алания в лесу он увидел пень, присыпанный снегом и опилки, поняв, что дерево было спилено.

- Актом проверки от 22.12.2022 года, согласно которого старшим помощником прокурора Алагирского района РСО-Алания ФИО7 с привлечением специалистов ТО «Алагирское лесничество» Министерства природных ресурсов и экологии РСО-Алания в лице начальника ТО ФИО8 и старшего специалиста 3 разряда ТО Свидетель №2 проведено совместное обследование Алагирского участкового лесничества, в ходе которого в квартале 6, выдела 14 Алагирского участкового лесничества выявлен факт самовольной вырубки сырорастущей древесины - дерева породы «Граб» в диаметре у пня 44 сантиметра, объемом 0,94 кубических метра.

- Расчетом вреда, причиненного лесному фонду РФ на территории Алагирского лесничества Алагирского участкового лесничества, квартал №6, выдел №14 от 23.12.2022 года, согласно которого в соответствии с постановлениями правительства РФ от 29.12.2018 года №1730, от 22.05.2007 года №310, от 12.10.2019 года №1318 составлен расчет вреда, согласно которого сумма причиненного вреда составила 17454 рубля.

- Протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023 года, согласно которого в период времени с 13 часов 25 минут по 13 часов 35 минут 31.03.2023 года с участием начальника ТО «Алагирское лесничество» Министерства природных ресурсов и экологии РСО-Алания ФИО8, произведен осмотр участка местности с координатами: широта-43.0440, долгота-44.1665, находящийся в квартале 6, выдела 14 Алагирского участкового лесничества, на котором участвующий ФИО8 указал на пень от спиленного дерева пояснив, что указанный пень от дерева «Граб», спиленного в результате незаконной порубки, выявленной совместно с представителями прокуратуры Алагирского района РСО-Алания 22.12.2022 года.

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от 31.01.2023 года старшего участкового уполномоченного полиции Свидетель №3, зарегистрированного в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания за № от 31.01.2023 года, согласно которого за совершение преступления был установлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, который дал признательные показания, в домовладении по вышеуказанному адресу была изъята бензопила, в ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал на участок местности и пень от дерева, которое незаконно спилил.

- Протоколом осмотра места происшествия от 31.01.2023 года, согласно которому в период времени с 16 часов 10 минут по 16 часов 30 минут 31.01.2023 года с участием ФИО1 произведен осмотр участка местности, расположенного на северо-западной окраине с.Црау Алагирского района РСО-Алания с координатами: широта-43.0440, долгота-44.1664 в ходе которого ФИО1 указал на пень от дерева, в диаметре 44 см, пояснив, что именно указанное дерево он спилил в декабре 2022 года бензопилой.

- Протоколом осмотра места происшествия от 31.01.2023 года, согласно которому в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 20 минут 31.01.2023 года с участием ФИО1 произведен осмотр домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 указал на бензопилу, которой он в декабре 2022 года спилил дерево. Бензопила изъята в ходе осмотра места происшествия.

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 21.03.2023 года, согласно которого 23.03.2023 года в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 30 минут осмотрена цепная бензопила, изъятая 31.01.2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, которой ФИО1 совершил незаконную рубку лесного насаждения, состоящая из: корпуса, рукоятки со стопором и кнопкой газа, мотора с рукояткой стартера, защитного щитка и тормоза цепи, передней рукоятки, крышек масляного бака и топливного бака, зубчатого упора. На момент осмотра пильная шина отсутствует. Верхняя часть корпуса оранжевого цвета, болтами к основному корпусу не прикреплена. Крышка на верхней части отсутствует. Остальные части бензопилы черного цвета. Табличка сбоку бензопилы так же отсутствует, в связи с чем идентифицировать модель и марку бензопилы не представляется возможным. При попытке привести бензопилу в действие, безрезультатно.

- Протоколом проверки показаний на месте от 14.04.2023 года, согласно которого ФИО1 добровольно указал на участок местности в лесу вблизи 

<

адрес> РСО-Алания с координатами широта 43.2.44, долгота 44.11.41, где он зимой спилил дерево. 

- Заключением комиссии экспертов №183 от 04.05.2023 года, согласно которой у ФИО1 обнаруживается психическое расстройство (иное болезненное состояние психики) в форме Синдрома зависимости, вызванного употреблением алкоголя третьей стадии, в настоящее время активная зависимость (F 10.243 по Международной классификации болезней-10. На это указывают данные анамнеза и медицинской документации, свидетельствующие о многолетнем систематическом злоупотреблении подэкспертным крепкими спиртными напитками с формированием примерно 20 лет назад похмельного синдрома, отмечающемся последние годы непрерывном пьянстве, изменении личности с морально-этическим снижением, эмоциональным огрубением, снижением когнитивных функций, а также данные настоящего объективного обследования, выявившего у него беспечно-эйфоричное настроение, эмоциональное огрубение, трудности сосредоточения и истощаемость внимания, умеренное снижение мнестических функций, замедленность мышления, облегченность суждений. Имеющиеся у ФИО1 вышеупомянутые психические нарушения в рамках изменений личности, не исключая вменяемости, ограничивали его способность в полной мере осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения деяния, в котором он подозревается, поскольку снижали его волевой и интеллектуальный самоконтроль поведения. Временного психического расстройства в указанный период у ФИО1 не возникало, так как у него не отмечалось признаков нарушенного сознания, болезненно искаженного восприятия действительности, бреда, галлюцинаций и других психотических симптомов. В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в производстве следственных действий и судебном разбирательстве по данному делу. В случае осуждения ФИО1, в соответствии со ст.22, ч.1 ст.97, ч.2 ст.99 УК РФ, нуждается в принудительном наблюдении и лечении у врача психиатра в амбулаторных условиях (принудительные меры медицинского характера, соединенные с исполнением наказания - ст. 104 УК РФ), так как имеющееся у него психическое расстройство сопряжено с возможностью причинения им иного существенного вреда, опасностью для себя и других лиц.

Заключение психолога: Психологический анализ материалов уголовного дела и медицинской документации, направленной беседы и данных экспериментально-психологического исследования позволяет сделать вывод о том, что имеющиеся у ФИО1 такие индивидуально-психологические особенности как экстравертированность, слабая структурированность мотивационной сферы, чувствительность к реальным и мнимым обидам, ориентация на собственные желания и предпочтения, эмоциональная и личностная незрелость, проявляющаяся в виде дефицита критических и прогностических функций, облегченного отношения к своим промахам, поверхностность в контактах с окружающими, сужение круга интересов и потребностей, трудности семейной и трудовой адаптации оказали влияние на его сознание и поведение, ограничив его способность руководить своим поведением в момент совершения деяния, в котором он подозревается.

Давая оценку признательным показаниям подсудимого ФИО1, а также показаниям свидетелей, суд считает, что они последовательны, логичны и в совокупности с приведенными письменными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого, в связи с чем, суд признаёт их достоверными, правдивыми и кладет их в основу приговора. 

Таким образом, оценивая совокупность доказательств, собранных на стадии предварительного следствия и исследованных в судебном заседании, основываясь на материалах уголовного дела, суд считает, что вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.260 УК РФ, - полностью доказана. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.260 УК РФ, как незаконная вырубка лесных насаждений, если эти деяния совершены в значительном размере.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд исходит из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, Постановления №5 Пленума Верховного суда РФ «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ» от 10 октября 2003 года, ст. ст. 3,6,7 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от 4 ноября 1950 года, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, все обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление, и на условия жизни его семьи. 

Преступление ФИО1 совершено умышленно, относится к категории небольшой тяжести.

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что он по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «F 10.3», ранее не судим. 

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимого суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, полное возмещение ущерба, причиненного преступлением, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено. 

Кроме того, органом предварительного следствия при расследовании инкриминируемого ФИО1 преступления была назначена амбулаторная комплексная судебная психолого-психиатрическая экспертиза.

Согласно комиссии экспертов №183 от 04.05.2023, временного психического расстройства в указанный период у ФИО1 не возникало, так как у него не отмечалось признаков нарушенного сознания, болезненно искаженного восприятия действительности, бреда, галлюцинаций и других психотических симптомов. В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в производстве следственных действий и судебном разбирательстве по данному делу. В случае осуждения ФИО1, в соответствии со ст.22, ч.1 ст.97, ч.2 ст.99 УК РФ, нуждается в принудительном наблюдении и лечении у врача психиатра в амбулаторных условиях (принудительные меры медицинского характера, соединенные с исполнением наказания - ст. 104 УК РФ), так как имеющееся у него психическое расстройство сопряжено с возможностью причинения им иного существенного вреда, опасностью для себя и других лиц.

Исходя из вышеизложенного, суд не находит оснований для освобождения подсудимого от назначаемого наказания в соответствии с ч.ч.1,2 ст.81 УК РФ, так как исходя из заключения вышеприведенной экспертизы, ФИО1 подлежит уголовной ответственности.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, а также наличие смягчающих обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по данному преступлению, с учётом необходимости достижения целей назначаемого наказания в виде исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает возможным его исправление без изоляции от общества, с назначением наказания в виде обязательных работ в пределах санкции ч.1 ст. 260 УК РФ.

Вместе с тем, оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, полагая, отсутствие исключительности обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Кроме того, с учетом выводов амбулаторной комплексной психолого-психиатрической судебной экспертизы, суд полагает необходимым с учетом требований ст.22, ч.1 ст.97, ч.2 ст.99 УК РФ назначить ФИО1 принудительную меру медицинского характера в виде амбулаторного принудительного наблюдения и лечения у психиатра.

Вещественное доказательство по уголовному делу:

- цепная бензопила неустановленной модели без идентификационных обозначений, по вступлению приговора в законную силу подлежит уничтожению. 

Гражданский иск заявлен не был.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302 – 304, 307 – 310 УПК РФ, ч. 3 ст. 47 УК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.260 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 200 (двести) часов. 

Контроль за исполнением наказания в виде обязательных работ, назначенного ФИО1 возложить на Филиал по Ардонскому району ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания.

В соответствии с ч.2 ст.22 УК РФ и ст.99 УК РФ назначить ФИО1 принудительные меры медицинского характера в виде наблюдения и лечение у врача-психиатра в амбулаторных условиях.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1, в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство по уголовному делу:

- цепная бензопила неустановленной модели без идентификационных обозначений, по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РСО-Алания в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Сидаков И.Т.